
233

Blatec (okr. Olomouc)
Kocanda; „Za Nádražím“, parc. č. 442/10, 442/12, 442/45, 
442/46, 442/50, 442/51, 442/54, 442/55.
Starší doba římská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.526698541N, 17.250599461E; 49.52667336N, 
17.250424073E; 49.526285012N, 17.248033651E; 49.526219583N, 
17.24799707E; 49.526222555N, 17.248561812E; 49.526075855N, 
17.248568516E; 49.526221263N, 17.250497601E; 49.526365283N, 
17.250463679E

Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Blatec „Za Ná-
dražím“ probíhal v několika etapách v období mezi únorem a lis-
topadem roku 2023. Výzkum byl vyvolán investorským záměrem 
výstavby 12 rodinných domů a paralelní příjezdové komunikace 
v rámci projektu „Bydlení Blatec“. Prozkoumána byla část bohaté 
polykulturní lokality (obr. 1), čítající 52 objektů s doklady osíd-
lení ze starší a střední doby bronzové, doby římské a středověku.

Během výzkumu byly mezi objekty prozkoumány dvě jámy, 
které bylo možné datovat do starší doby římské. V obou případech 
šlo o zásobní jámy s hloubkami 50 a 85 cm. V hlubší zásobní jámě 
byly kromě keramických střepů nalezeny čtyři přesleny, pět kostě-
ných šídel, opracovaná zvířecí kost, dva kamenné brousky a jeden 
malý amorfní kus železa. Dále bylo nalezeno i množství kamenné 
štípané industrie, mezi níž byly identifikovány tři vrtáky. Zřejmě 
šlo tedy o odpadní jámu pro nástroje specializované, převážně 
textilní, činnosti. Ve výplni objektu byl ale nalezen i jeden střep 
mohylové kultury, je tedy možné, že některé ze zmíněných arte-
faktů se do objektu dostaly druhotně při jeho zaplňování.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A part of the multi-period site (Fig. 1) was excavated in 2023 in 
‘Za Nádražím’ field (Blatec cadastral area, Olomouc District). In 
addition to a rich Bronze Age occupation, two Roman period fea-
tures were identified. This period was not previously recognised 
in the vicinity of the site.

Vít Záhorák, Marek Kalábek, Radek Johančík

Bratčice (okr. Brno-venkov)
Jihovýchodní okraj obce.
Doba stěhování národů. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.0626411N, 16.5291881E

Při stavbě základní technické infrastruktury pro rodinné 
domy v Bratčicích (bližší popis lokality viz oddíl Doba železná) 
byly odkryty dva objekty, které je možné chronologicky zařadit 
k době stěhování národů. První z nich byl v superpozici s ob-
jektem z doby bronzové a nebyl prozkoumán celý. Druhý objekt 
byl umístěn v zásypu rozměrné zemnice z doby halštatské, ma-
teriál se sem z blízkého okolí dostal do mírné terénní deprese 
po starším objektu. Odtud pochází kromě typické keramiky 

Doba římská a doba stěhování národů
Roman Age and Migration Period

Obr. 1. Blatec. Letecký snímek části 
zkoumané plochy. Foto V. Záhorák.
Fig. 1. Blatec. Aerial photo of a part 
of the excavation area. Photo by 
V. Záhorák.

Zprávy o výzkumech za rok 2023: Doba římská a doba stěhování národů X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 233–237


